
 

  

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

RESOLUCIÓN NÚMERO  
 
 
 
 
 

“Por la cual se asignan treinta y siete (37) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en la 
modalidad de vivienda nueva en el marco del esquema asociativo del programa de 

vivienda rural en los municipios de Arauquita y Arauca en el departamento de Arauca” 
 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en el 

numeral 3 del artículo 8° del Decreto Ley 555 de 2003 y de conformidad con lo 

establecido en el artículo 2.1.10.1.1.2.1. numeral 8 del Decreto 1077 del 26 de mayo de 

2015, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que de conformidad con el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003, es función 

del Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – FONVIVIENDA “3. Dictar los actos 

administrativos necesarios para el cumplimiento de sus funciones.”. 

 

Que el artículo 255 de la Ley 1955 de 2019 dispuso que, a partir del año 2020, la formulación 

y ejecución de la política de vivienda rural se encuentra a cargo del Ministerio de Vivienda, 

Ciudad y Territorio.  

 

Que, en consonancia con lo anterior, el parágrafo del artículo 255 de la Ley 1955 de 2019 

estableció que a partir del año 2020 FONVIVIENDA administrará y ejecutará los recursos 

asignados en el Presupuesto General de la Nación en inversión para vivienda de interés 

social urbana y rural en los términos del artículo 6 de la Ley 1537 de 2012. 

 

Que en el artículo 2.1.10.1.1.2.1. numeral 8 del Decreto 1077 de 2015 se establece que 

FONVIVIENDA es la entidad encargada del otorgamiento del Subsidio Familiar de Vivienda 

Rural. 

 

Que de conformidad con lo establecido en el Decreto 3571 de 2011, modificado por el 

Decreto 1604 de 2020, el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio es la entidad encargada 

de formular, dirigir y coordinar las políticas, planes, programas y regulaciones en materia 

de vivienda, financiación de vivienda, desarrollo urbano, ordenamiento territorial y uso del 

suelo, en el marco de sus competencias, agua potable y saneamiento básico, así como de 

los instrumentos normativos para su implementación, y, programas en materia de vivienda 

urbana y rural que son ejecutados por el Fondo Nacional de Vivienda - FONVIVIENDA. 

 

Que de acuerdo con lo propuesto en la Ley 2294 del 19 de mayo de 2023 por la cual se 

expide el Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026 "Colombia, potencia mundial de la vida" 

se plantea como uno de los catalizadores "3. Territorios más Humanos: Hábitat Integral", la 

implementación por parte del Gobierno Nacional de "programas orientados al mejoramiento 

de vivienda, la construcción en sitio propio y el acceso a crédito hipotecario, para remontar 

la desigualdad y la exclusión de la población". 

 

Que el Fondo Nacional de Vivienda y la Fundación Alcaraván suscribieron el convenio de 
asociación No. 022 de 2023, cuyo objeto se circunscribe a: “Aunar esfuerzos 
administrativos, técnicos y financieros entre FONVIVIENDA y LA FUNDACIÓN para llevar 

1152
26 DICIEMBRE 2024



 

 
 

Resolución No.                         del                                   de              2024                               Hoja No. 2 
“Por la cual se asignan treinta y siete (37) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en la modalidad de 

vivienda nueva en el marco del esquema asociativo del programa de vivienda rural en los municipios de 
Arauquita y Arauca en el departamento de Arauca” 

 
” 
 
”  

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

a cabo la postulación, operación y ejecución del subsidio familiar de vivienda en la 
modalidad de vivienda nueva en especie con el Subsidio Familiar de Vivienda Rural (SFVR), 
en los municipios de Arauca y Arauquita, departamento de Arauca.”   
 
Que en dicho se planteó la necesidad de aunar esfuerzos para llevar a cabo la postulación, 

operación y ejecución de los subsidios familiares de vivienda en la modalidad de vivienda 

nueva en especie en los municipios de Arauca y Arauquita del Departamento de Arauca.  

 
Que en atención a lo dispuesto por el artículo 2.1.10.1.1.3.1 del Decreto 1077 de 2015, 

FONVIVIENDA celebró con la Sociedad Fiduciaria de Desarrollo Agropecuario S.A. – 

FIDUAGRARIA S.A. el contrato de fiducia mercantil Nro. 027 de 2020, con el objeto de 

constituir un patrimonio autónomo denominado Fideicomiso – Programa de Promoción de 

Vivienda Rural, por medio del cual se realizará la administración de los recursos que 

transfiera el fideicomitente o que, en general, se transfieran al fideicomiso constituido, para 

la ejecución de las actividades en materia de vivienda rural, destinada a la atención de 

hogares a los que se refiere el Programa de Promoción de Vivienda Rural, de conformidad 

con las normas que le sean aplicables y de acuerdo con las instrucciones impartidas por el 

Fideicomitente, y/o los órganos contractuales del Patrimonio Autónomo. 

 

Que los artículos 2.1.10.1.1.4.3 y 2.1.10.1.1.4.4. del Decreto 1077 de 2015, establecen las 

condiciones para el otorgamiento del Subsidio Familiar de Vivienda Rural y las restricciones 

para la postulación y posterior asignación de este.  

 

Que el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio expidió la Resolución No. 0536 del 19 de 

octubre de 2020, por la cual se reglamentan los artículos 2.1.10.1.1.1.1; 2.1.10.1.1.4.3; 

2.1.10.1.1.4.6 y 2.1.10.1.1.5.1 del Título 10 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto Único 

Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio, Decreto 1077 del 26 de mayo de 

2015, acto administrativo que fue modificado por la Resolución No. 725 de 23 agosto de 

2023. 

 

Que de acuerdo con el artículo 30 de la Resolución No. 0536 de 2020 FONVIVIENDA a 

través de la Subdirección de Subsidios y Ejecución de Vivienda Rural verificó la información 

del cumplimiento de requisitos de los hogares postulantes.  

 

Que la Subdirección de Subsidio y Ejecución de Vivienda Rural del Ministerio de Vivienda, 

Ciudad y Territorio encargada de ejecutar los procesos de validaciones y cruces en forma 

sistematizada, informó a través de sus contratistas y funcionarios el resultado de la 

verificación de los hogares que cumplen y no cumplen requisitos, con el respectivo control 

de calidad mediante correo electrónicos del 08, 15, 22 de marzo de 2024; 5, 23, 29 de abril 

de 2024; y 03 de mayo de 2024. 

 

Que mediante acta de inicio suscrita entre el Fondo Nacional de Vivienda y la Fundación 

Alcaraván de fecha 11 de enero de 2024 se dio inicio a la ejecución del convenio antes 

anotado.  

 

Que en consideración al artículo 33 de la Resolución No. 0536 de 2020, se desarrolló la 

etapa de preconstrucción de los hogares habilitados y previo al proceso de asignación del 

Subsidio Familiar de Vivienda Rural bajo la modalidad de vivienda nueva en especie por 

parte de FONVIVIENDA, el ejecutor verificó el informe técnico que contiene: i) Verificación 

y diagnóstico en sitio de las condiciones del predio presentado por el hogar habilitado para 

la construcción. ii) Estudios, diseños y presupuesto de la solución de vivienda planteada.  

1152                                26                                                DICIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

 
 

Resolución No.                         del                                   de              2024                               Hoja No. 3 
“Por la cual se asignan treinta y siete (37) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en la modalidad de 

vivienda nueva en el marco del esquema asociativo del programa de vivienda rural en los municipios de 
Arauquita y Arauca en el departamento de Arauca” 

 
” 
 
”  

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

 

Que el artículo 18 de la Resolución No. 0536 de 2020 establece las etapas del programa 

de Subsidio Familiar de Vivienda Rural para la asignación del subsidio, entre las cuales se 

encuentra la relativa a los hogares habilitados con diagnóstico efectivo, resultado de la 

verificación de cumplimiento de requisitos. 

 

Que las actividades de preconstrucción se ejecutaron mediante los mecanismos 

establecidos en el artículo 2.1.10.1.1.3.1 del Decreto 1077 de 2015, adicionado por el 

artículo 1 del Decreto 1341 de 2020, en tal sentido, el supervisor mediante correo 

electrónicos de fecha 17 de diciembre de 2024, informó el resultado de las actividades 

desarrolladas, detallando el valor del diagnóstico objeto de la asignación.  

 

No. CONSECUTIVO 
DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD 
NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO TOTAL ($) 

1 216805 88146277 ENRIQUE MARCIALES MOGOLLON  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

2 216804 1115728988 ERMOGENEZ BOTELLO GARCES  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

3 216801 17526675 MIGUEL ANGEL ROLON ANGARITA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

4 216680 96168474 DAVID RAMIREZ QUIROGA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

5 276035 5774102 ERIBERTO ARENIS  ARENIS  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

6 276036 96124865 NEPOMUCENO PEÑA  CAMACHO  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

7 279280 1115722587 JESUS EMILIO PEÑALOZA PEÑALOZA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

8 216694 1116498549 ALEXANDER PEÑALOZA PEÑALOZA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

9 269570 24245547 MERCEDES NAUSA  QUINTERO  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

10 216323 24244923 OBDULIA RODRIGUEZ PICO  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

11 216326 5623448 JOSE RAIMUNDO RINCON COLMENARES  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

12 269540 1116776714 BELKIS  MARIA MANJARRES  MARTINEZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

13 216328 1116497851 ANA MILENA ARDILA SUAREZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

14 216330 37545529 LUZ ELENA BAUTISTA NAVAS  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

15 216332 1116799949 JOSE NESTOR ESPEJO RANGEL  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

16 216333 37292480 YEYNIS MURILLO RODRIGUEZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

17 269553 18917999 JACOB CONTRERAS  RAMIREZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

18 216335 36500777 ELIZABETH CAMELO RAMIREZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

19 216337 24245960 CONCEPCION LOPEZ QUITIAN  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

20 263498 51743914 ELBA  SOFIA RAMIREZ  RINCON  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

21 269572 1116777309 GENESIS  YULEYDI PALENCIA  GALLEGO  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

22 274748 68299031 MIRLEY CASTILLO TINOCO  ARAUCA ARAUQUITA $ 63.620.116,00 

23 216377 1116795791 DILMER DAIR FERNANDEZ CACERES  ARAUCA ARAUQUITA $ 65.018.316,00 

24 269554 24241336 LIBRADA SOLANO  DE BENAVIDES  ARAUCA ARAUQUITA $ 66.756.116,00 

25 216379 24246537 NELLY DEL SOCORRO CASTILLO SUAREZ  ARAUCA ARAUQUITA $ 65.860.116,00 

26 269556 17594217 HENRY BENAVIDES  SOLANO  ARAUCA ARAUQUITA $ 67.687.326,00 

27 216383 1116795429 OLMAN MANUEL CASTILLO TINOCO  ARAUCA ARAUQUITA $ 66.756.116,00 

28 274749 1116799873 ALEXANDRA MORENO DURAN  ARAUCA ARAUQUITA $ 62.228.516,00 

29 216231 96168394 YONI VEGA BECERRA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

30 265216 1116495300 NAIROBI CUPAQUE  SANABRIA  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

31 216238 1007960026 LUIS  ALEJANDRO SUPELANO ANGARITA  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

32 216242 1116788472 NORMA PATRICIA PANIZA RODRIGUEZ  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

33 216243 17594109 KLEDIS DAGNIS PALMERA  DIAZ  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

34 216497 1116496186 IBIS FILOMENA PONTON RINCON  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

1152                                26                                                DICIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

 
 

Resolución No.                         del                                   de              2024                               Hoja No. 4 
“Por la cual se asignan treinta y siete (37) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en la modalidad de 

vivienda nueva en el marco del esquema asociativo del programa de vivienda rural en los municipios de 
Arauquita y Arauca en el departamento de Arauca” 

 
” 
 
”  

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

No. CONSECUTIVO 
DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD 
NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO TOTAL ($) 

35 267028 96167380 ANAR FELIX CACERES SANTOS  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

36 272088 96165998 JOSE  ALIRIO GONZALEZ  CONTRERAS  ARAUCA ARAUQUITA $ 59.168.116,00 

37 216240 1073678168 SANDRA MILENA SEGURA ALBARRACIN  ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 

 

Que el valor total de los recursos asignados como Subsidio Familiar de Vivienda Rural, 

destinados a la solución de vivienda de cada hogar que cumplió los requisitos establecidos 

en el artículo 65 de la Resolución No. 0536 de 2020 asciende a la suma de CINCUENTA Y 

NUEVE MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL CIENTO DIECISÉIS PESOS MCTE 

($ 59.168.116,00). 

 

Que los Subsidios Familiares de Vivienda Rural asignados a los hogares relacionados en 

el artículo 1° de la presente resolución se entenderán legalizados para FONVIVIENDA 

según lo establecido en el artículo 2.1.10.1.1.5.1. del Decreto 1077 de 2015 y el artículo 76 

de la Resolución No. 0536 de 2021 con el documento que acredita la asignación dicho 

subsidio y el certificado de existencia de la obra, suscrito por el supervisor y el ejecutor. 

Que FONVIVIENDA podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 2.1.10.1.1.5.3 

“perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 de 2015, ante las 

causales de pérdida y restitución del subsidio, por lo que para ello podrá revisar en cualquier 

momento la consistencia y veracidad de la información suministrada por los hogares 

beneficiarios. 

 

Que teniendo en cuenta que los hogares relacionados en la presente resolución cumplieron 

con los requisitos establecidos en las normas antes mencionadas, se hace necesario 

expedir el acto administrativo de asignación del Subsidio Familiar de Vivienda.  

 

Que en mérito de lo expuesto,  

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.  Asignar treinta y siete (37) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en los 
municipios de Arauca y Arauquita en el departamento de Arauca en la modalidad de 
vivienda nueva rural, por valor total de CINCUENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO 
SESENTA Y OCHO MIL CIENTO DIECISÉIS PESOS MCTE ($ 59.168.116,00) por unidad 
habitacional, para un total de DOS MIL DOSCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA MIL CIENTO DOS PESOS MCTE  ($ 2.232.970.102), valor que 
no excede de los Setenta (70) SMLMV por unidad habitacional, para los hogares que supere 
dicho valor, este se circunscribe a actividades de Delta de Transporte respecto de los 
hogares que se relacionan a continuación: 
 

No.  
Consecutivo 
Hogar 

Tipo de 
Documento 

Identificación Nombres Apellidos Municipio Departamento  
Aporte  

Fonvivienda  
Aporte  

Fonvivienda  
Aporte  

Fonvivienda  

1 

216231 CC 96168394 YONI VEGA BECERRA  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216231 CC 68252298 LUZ EZNEDA FRANCO ACOSTA  

216231 TI 1029405055 YHARIZ ISABEL VEGA FRANCO   

2 
216238 CC 1007960026 LUIS  ALEJANDRO SUPELANO ANGARITA  

ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

216238 TI 1062964152 EMIS SANDRID  VELASQUEZ AVILA   

3 
216240 CC 1073678168 SANDRA MILENA SEGURA ALBARRACIN  

ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

1152                                26                                                DICIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

 
 

Resolución No.                         del                                   de              2024                               Hoja No. 5 
“Por la cual se asignan treinta y siete (37) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en la modalidad de 

vivienda nueva en el marco del esquema asociativo del programa de vivienda rural en los municipios de 
Arauquita y Arauca en el departamento de Arauca” 

 
” 
 
”  

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

216240 TI 1016022281 KEVIN ANDREY RODRIGUEZ SEGURA   

4 

216242 CC 1116788472 NORMA PATRICIA PANIZA RODRIGUEZ  

ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216242 CC 1116772680 MIGUEL ANGEL  OROZCO ORDOÑEZ   

216242 TI 1029401275 JORGE ISAA CERVANTES PANIZA  

5 

216243 CC 17594109 KLEDIS DAGNIS PALMERA  DIAZ  

ARAUCA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216243 CC 68295860 JUDITH MABEL OJEDA TINEO  

216243 TI 1029400447 KLEINNER ESTYVEN PALMERA OJEDA  

6 

216323 CC 24244923 OBDULIA RODRIGUEZ PICO  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216323 TI 1029405861 DANIA SOFIA  GUERRA ACEVEDO  

216323 RC 1029407455 ANGEL DAVID GUERRA ACEVEDO  

7 
216326 CC 5623448 JOSE RAIMUNDO RINCON COLMENARES  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

216326 TI 1116495522 LAURA YAJAIRA RINCON FERRUCHO   

8 

216328 CC 1116497851 ANA MILENA ARDILA SUAREZ  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216328 TI 1157713065 CRISTIAN DAVID RANGEL ARDILA   

216328 RC 1116503350 JUAN SEBASTIAN RANGEL ARDILA  

9 

216330 CC 37545529 LUZ ELENA BAUTISTA NAVAS  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216330 TI 1097507550 ANA GABRIELA  MACHADO BAUTISTA   

216330 TI 1097503451 SARA SOFIA  MACHADO BAUTISTA   

10 

216332 CC 1116799949 JOSE NESTOR ESPEJO RANGEL  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216332 TI 1116807933 ANDRES SEBASTIAN ESPEJO HERNANDEZ  

216332 RC 1116510828 ROGER ALEXANDER ESPEJO HERNANDEZ  

11 
216333 CC 37292480 YEYNIS MURILLO RODRIGUEZ  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

216333 RC 1116511265 SARAI DANIELA GRASS MURILLO  

12 
216335 CC 36500777 ELIZABETH CAMELO RAMIREZ  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

216335 CC 456958 ITALO JULIO MORENO RODRIGUEZ  

13 
216337 CC 24245960 CONCEPCION LOPEZ QUITIAN  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

216337 CC 1006440296 JUAN SEBASTIAN  RAMIREZ LOPEZ  

14 

216377 CC 1116795791 DILMER DAIR FERNANDEZ CACERES  

ARAUQUITA ARAUCA $ 65.018.316,00 $ 0,00 $ 65.018.316,00 
216377 CC 1007394953 MAIRA ALEJANDRA FLOREZ TABORDA  

216377 RC 1116505429 YORDAN YESID  FERNANDEZ FLOREZ   

15 
216379 CC 24246537 NELLY DEL SOCORRO CASTILLO SUAREZ  

ARAUQUITA ARAUCA $ 65.860.116,00 $ 0,00 $ 65.860.116,00 

216379 TI 1116789821 SAIR SANTIAGO RAMOS CASTILLO  

16 
216383 CC 1116795429 OLMAN MANUEL CASTILLO TINOCO  

ARAUQUITA ARAUCA $ 66.756.116,00 $ 0,00 $ 66.756.116,00 

216383 CC 1007395033 YERLIN ANDREA FERNANDEZ CACERES  

17 

216497 CC 1116496186 IBIS FILOMENA PONTON RINCON  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216497 CC 1118530091 YERZON ERIK SUAREZ VEGA   

216497 TI 1029401547 YESID MATIAS SUAREZ PONTON  

216497 TI 1029406683 SAMARA YIRETH SUAREZ PONTON  

18 
216680 CC 96168474 DAVID RAMIREZ QUIROGA  ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

19 

216694 CC 1116498549 ALEXANDER PEÑALOZA PEÑALOZA  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216694 CC 1006453649 ANGIE MICHELL CONTRERAS PONTON  

216694 RC 1116824983 JHONATAN ANDREI PEÑALOZA CONTRERAS  

216694 RC 1116817581 YOJAN ALEXANDER PEÑALOZA CONTRERAS  

20 
216801 CC 17526675 MIGUEL ANGEL ROLON ANGARITA  ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

21 

216804 CC 1115728988 ERMOGENEZ BOTELLO GARCES  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 
216804 CC 1116499710 LUZ MIREYA MOGOLLON SEPULVEDA  

216804 TI 1116497296 ERIKA PAOLA BOTELLO MOGOLLON  

216804 RC 1115747635 YIRETH CAROLINA BOTELLO MOGOLLON  

22 
216805 CC 88146277 ENRIQUE MARCIALES MOGOLLON  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

1152                                26                                                DICIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

 
 

Resolución No.                         del                                   de              2024                               Hoja No. 6 
“Por la cual se asignan treinta y siete (37) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en la modalidad de 

vivienda nueva en el marco del esquema asociativo del programa de vivienda rural en los municipios de 
Arauquita y Arauca en el departamento de Arauca” 

 
” 
 
”  

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

216805 TI 1116799448 CRISTIAN ALEJANDRO MARCIALES BICHADA  

23 
263498 CC 51743914 ELBA  SOFIA RAMIREZ  RINCON  ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

24 
265216 CC 1116495300 NAIROBI CUPAQUE  SANABRIA  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

265216 TI 1116500433 DUVAN ENRIQUE MENESES CUPAQUE  

25 
267028 CC 96167380 ANAR FELIX CACERES SANTOS  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

267028 CC 1032363987 LADY MARCELA GUZMAN SANCHEZ  

26 
269540 CC 1116776714 BELKIS  MARIA MANJARRES  MARTINEZ  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

269540 RC 1116505043 YAIR MATHIAS QUINTERO MANJARRES  

27 
269553 CC 18917999 JACOB CONTRERAS  RAMIREZ  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

269553 TI 1099371626 YERLY ALEXANDRA BUENO CONTRERAS  

28 
269554 CC 24241336 LIBRADA SOLANO  DE BENAVIDES  

ARAUQUITA ARAUCA $ 66.756.116,00 $ 0,00 $ 66.756.116,00 

269554 CC 17589041 MELCIADES BENAVIDES SOLANO  

29 

269556 CC 17594217 HENRY BENAVIDES  SOLANO  

ARAUQUITA ARAUCA $ 67.687.326,00 $ 0,00 $ 67.687.326,00 
269556 CC 1116497875 YUDIS ALVARADO VARELA  

269556 TI 1116499973 JHOINNER SEBASTIAN BENAVIDES ALVARADO  

269556 TI 1116497532 MARYURY KATHERINE BENAVIDES ALVARADO  

30 
269570 CC 24245547 MERCEDES NAUSA  QUINTERO  ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

31 
269572 CC 1116777309 GENESIS  YULEYDI PALENCIA  GALLEGO  

ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

269572 TI 1116801583 JOSSELIN THAEL  ESTEVEZ GALLEGO  

32 
272088 CC 96165998 JOSE  ALIRIO GONZALEZ  CONTRERAS  ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

33 
274748 CC 68299031 MIRLEY CASTILLO TINOCO  

ARAUQUITA ARAUCA $ 63.620.116,00 $ 0,00 $ 63.620.116,00 

274748 TI 1116799006 FERNEY DANIEL FERNANDEZ CASTILLO  

34 
274749 CC 1116799873 ALEXANDRA MORENO DURAN  

ARAUQUITA ARAUCA $ 62.228.516,00 $ 0,00 $ 62.228.516,00 

274749 TI 1029404101 ANDRES GERONIMO CASTILLO MORENO  

35 
276035 CC 5774102 ERIBERTO ARENIS  ARENIS  ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

36 
276036 CC 96124865 NEPOMUCENO PEÑA  CAMACHO  ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

37 
279280 CC 1115722587 JESUS EMILIO PEÑALOZA PEÑALOZA  ARAUQUITA ARAUCA $ 59.168.116,00 $ 0,00 $ 59.168.116,00 

Totales  
$ 2.232.970.102,00 $ 0,00 $ 2.232.970.102,00 

 
 
Artículo 2. La vigencia de los Subsidios Familiares de Vivienda Rural asignados a los 

hogares relacionados en el artículo 1° de la presente resolución, es de doce (12) meses 

contados desde el primer día del mes siguiente a la fecha de publicación del presente acto 

administrativo en el Diario Oficial. 

 

Artículo 3. FONVIVIENDA podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 

2.1.10.1.1.5.3 “perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 de 

2015, de llegarse a configurar dichas causales, por lo que podrá revisar en cualquier 

momento la consistencia y veracidad de la información suministrada por los hogares 

beneficiarios. 

 

Artículo 4. A los hogares beneficiarios del Subsidio Familiar de Vivienda Rural, 

relacionados en el artículo 1° de la presente resolución, que incumplan con las condiciones 

y requisitos indicados en los artículos 2.1.10.1.1.4.3 y 2.1.10.1.1.4.4. del Decreto 1077 de 

2015, se les aplicará la pérdida de ejecutoriedad del acto administrativo, respecto de su 

asignación, según lo establecido en el numeral 4 del artículo 91 de la Ley 1437 de 2011 

(Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), sin perjuicio 

de lo anterior, la asignación del beneficio estatal estará supeditada al cumplimiento técnico 

del predio sobre el cual se aplicará el Subsidio Familiar de Vivienda Rural, y en caso de que 

este no cumpla se resolverá el presente acto administrativo. 

1152                                26                                                DICIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

 
 

Resolución No.                         del                                   de              2024                               Hoja No. 7 
“Por la cual se asignan treinta y siete (37) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en la modalidad de 

vivienda nueva en el marco del esquema asociativo del programa de vivienda rural en los municipios de 
Arauquita y Arauca en el departamento de Arauca” 

 
” 
 
”  

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

 

Artículo 5. La presente resolución será publicada en la página web1 del Ministerio de 

Vivienda, Ciudad y Territorio y en el Diario Oficial, comunicada al Patrimonio Autónomo 

Fideicomiso - Programa de Promoción de Vivienda Rural, constituido según el contrato de 

fiducia mercantil de administración y pagos No 027 de 2020 suscrito con FIDUAGRARIA 

S.A y comunicada a la respectiva Fundación. 

 

Artículo 6. El presente acto administrativo no genera ejecución y las imputaciones 

presupuestales se harán de acuerdo con las reglas establecidas en el artículo 2.1.10.1.1.3.1 

del Decreto 1077 de 2015 de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia y su 

manual operativo con cargo a los recursos disponibles en el Fideicomiso – Programa de 

Promoción de Vivienda Rural. 

 

Artículo 7. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

Dada en Bogotá, D.C., a los  

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

ARTURO GALEANO ÁVILA 

Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda FONVIVIENDA 

 

                                                 
1 Normativa | Minvivienda 

 
Juan Sebastian Olivera 
Contratista  
SSEVR  
 
 
                                           

 

David Rivardo Ochoa Yepes  

Director DIVS 
 
 

 
Andrei Suárez 
Contratista          
SSEVR  
 

  

Laura Marcela Sanguino 
Subdirector SSEVR 
 

Juan Diego Díaz 
Contratista 
DIVIS C-976               

 

1152                                26                                                DICIEMBRE 2024

26 DICIEMBRE 2024

https://minvivienda.gov.co/normativa?f%5B0%5D=tipo_normativa:Resoluci%C3%B3n&idss=mVqRrItH02iEJoD#views-exposed-form-normativa-block-1
472Fonvivienda
Lápiz




